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 Summary 
 

Anecdotes in the Poetry of the Marginalized in the First 
Abbasid Period (Abu Shamqamq as a Model) 

 An Analytical Critical Study 
 

This research, titled “Anecdotes in the Poetry of the 
Marginalized in the First Abbasid Period (Abu Shamqamq as a 
Model), An Analytical Critical Study” highlights the creativity of 
the marginalized groups in the first Abbasid period. 

Especially those who characterized their creativity 
anecdotes or strange parties, such as Abu Shammakq poet who 
lived in the late Umayyad and early Abbasid state . 

He is a marginalized poet who has devoted all his poetic 
output to the monitoring of his condition and poverty, and has 
been creative in portraying his life, especially in describing his 
house, his bed, and his light. He took the rare means of 
expressing his exit and rebellion on the conditions of society, and 
introduced to many of the issues of his time such as poverty, 
stinginess and others. 

His anecdotes had varied images and artistic features that 
characterized them in style, figurative, realism, and poetic music. 
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 انتًٓيذ

٢ٍ ٚايكٔبابٔ   ـــــــالمٓ بَسَشِتُ َٔ َٜعِطُسِ ع٢ً أٜسَدٕ سٔذَابٔٞ    اش٢  فًِ 

ِٝتٔٞ  َٞ ايفضا٤ُ ٚضَكٞفُ بَ ٜٛعُ ايطٖشَابٔ    فُٓصي  سما٤ُ الٔله أٚ قٔ
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    ُِ َُهجسِٜٗ سلٗ َٔ ٜعترٜٗ ٍُ   ع٢ً   (3)ٚعٓد الٝمك١ًين ايطُاس١ٝ ٚايبر
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 الذايشيٌٕالدًٓشٌٕ أٔ  : ثاَيا
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 ٚخيُر سطبْ ي٘ أَط٢ ٚإٕ    عًِٝٗ    ٚأُِْٖٛٗ ٚأبعدُِٖ

ٔ٘ ٟٗ، ُٜٚكؿٔٝ ٖٓدٔ ٘ٔ  اي ُٙ سًًٝت٘   ٚتَصِدز٢ٜ  ايؿػيُر ٜٚٓٗسُ

 أبٕ انشًمًك حياتّ ٔشعرِ: : ثانثا
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َُت    يٛ زنبتُ ايبشازَ ؾازتِ فذادّا  َِٛادَاـــــــــــلا تَس٣ في   ْٛٔٗا أ

 ــسا٤َ في زاسَتٔٞ يٜؿَازتِ شُدَادَا   ــ   ــــٚيٛ آْٞ ٚضعتُ ٜاقٛت١ٟ حم

ًَٔٞش  ساتا   ــــــــٚيٛ آْٞ ٚزَدتُ عَرِبا فٝ  ا أدَادَاـــــّــعادَ لا غو٤ فٝ٘ 

ِٛزُ في ٖٓ ِٛلا    ٚأقاّ ايطٚ َٜس٣َ في دٛاْبٔ ايبٝتٔ فازَٙ    ايبٝتٔ سَ  َا 

ِٛفٔ َٓ٘ سَسازٙ    سٖأ      ــــــــقًتُ لما زأٜتُ٘ ْانظَ اي  ع٢ ن٦ٝبا في ابٜز

ٖٓـ    َٟ قط٥ بٜحازٙ    ٜٚوٜ ؾَبِسّا فأْتَ َٔ خير ضٔ ِٛز٣ زأت٘ عٝٓا  ــ

َٟ ٖاتٔٞ ايتي     َٟ َٔ دُْٝا  بايسشم٢ ع٢ً غٜير٢ٟ (4)تَطًِٜحُ     َُٓا

َٔٔ طٜ     ابساضسُ َع بُضِع١ٕ   (5)ابٜزسِدمُ ٣ـ ٚ  ير٢ـــــــــــَٔٔ َاعٔص٣ زَخِ

ِٜس٢ (6)بذهٞ قٔسا٠ ايكٜظٚ      دٔزُ َـــــلآ١ْٟ     ــــــــــــــــــٚدَس٠٠ٖ تَٗ  في ايدٖ
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ْٕ سَطَ          ٚدُب٠١ٖ دنٞٓا٤ُ فضفاض٠١َ ًِٝطا ِٝس٢ـــــــــــــــٚط ٖٓ  ُٔ اي

ٖٝاز٠٠ ِٝس٢          ٚبَػ٠١ً غٗبا٤ُ طـــ َٕ في ايطٖ َٞ ايبًُدا ٟٛٞٛ ئ  ت

 ُِٖ َُعَ ايٓاعُ يدُْٝا  أْفعَ في ايبٝتٔ َٔ ابٝشبص٢     َا دَ

  ُ٘ ًٞتَ ْٔ ٢ِ إذا  ٣ٔ َٔ ايتٖسِش٢ فأْتَ     ٚابٝشبِصُ باي١ًش َِ  (2)في أ
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 الدبحث الأٔل
 انذراست الدٕضٕعيت )صٕر انُٕادر انشعريت(

-انصٕرة الأٔلى

٢ٍ ٚايكٔب  ٜعطس ع٢ً أسدٕ سٔذابٔٞفًِ     ابٔ  ـــــــــبسشِتُ َٔ المٓاش

َٞ ايفضا٤ُ ٚضكفُ بٝتٔٞ  ٜٛعُ ايطٖشابٔ    فُٓصي  سما٤ُ الٔله أٚ قٔ

ِٝس٢ بابٔ   ٞ   ـــــفأْتَ إذا أزدِتَ دخًٞتَ بٝتٔ ُّا َٔ غٜ َُطًِّ  ٖٞ  عً
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َٔؿِ ُٕ َٔ ايطٖشابٔ إلى ايتٗسابٔ     بابٕ    (1)ساعَـــــــــــلأْٚٞ لم أدٔدِ   ٜهٛ

ِْػَلٖ ا َٚــ     (2)يجٖس٣َ عٔ عُٛدٔ تَدِتٕٚلا ا ٘ٔ ثٔٝابٔٞـــــــــــــــأٝؤَ ِٕ أغُدٖ بٔ ٌُ أ  ـ

َُشتذٔبْ ٚايٓاعُ لا ٜك ُ٘      ـــــــــــــــــٚ ِ٘     سبَْٛ ُٖصِلا َٔ ٚزا ايبابٔ سادٔبُ  ٚقدِ َاتَ 

َُكبٔلا؟ قٌٝ: لاسٔدْ ِٔ ذا  ََ ِ٘        (4)إذا قٌٝ:  ُ٘؟ قٌٝ: ناتٔبُ ِٔ ذا خًَٞفٜ ََ  ٚإٕ قٌٝ 

َٔفتاحُ    ٌٖ ٌْ ضَ ٘ٔ    نف٤اٙ قٝفٞ ِٔ فٜتِشٔ َٔ ٦َٜٔظَ ابٜسدٖادُ   قد 
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ُّ ايٓاع٢ نًِِّٗ   ٘ٔ بٔبَعٝدٔ   ضعٝد بٔ ضًِ أيٞأٜ ِٔ بُدًٔ َٔ  ُ٘ َُ  َٚا قٛ

٘ٔ غ ١ُِٜٝ" لا بأعْ بٔ ُ٘    ــــــــ"خُصَ ْٖ َُ      يَر أ ٌْ ٚبابُ سدٜدٔئ ٘ٔ قٝفٞ  ٛٞبَدٔ

ِٝٗاتَ تضسبُ في سدٜدٕ بازدٕ   َٖ    ٔ٢ٍ ضعٝد ِٕ نٓتَ تُٛعُ في ْٛا  إ

ًََٜوٜ ايبشازَ بأضس٢ٖا    َُدُٚدٔ    ٚالٔله يٛ   ٢ٕ ِْ في شَا ُٙ ضًَٞ  (3)ٚأتا

ُٗ ٜٛ ٘ٔ َٓٗا غَسِب١ٟ ي ٙٔ   ـــــــَٜبػٝ ٍَ    ٛز٢ ِٔ بٔؿَعٝدٔ يٜأٜب٢ ٚقا َُ ُٖ َٝ  تَ
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ٕٖ ابشبصَ فانٗ ٢ٔ َٓؿ   ٠١    ـــــــــــَا نٓتُ أسطبُ أ َْصَيتُ ع٢ً أزض٢ ابِ  ٛز٢ـــــست٢ 

ِٚخ في أعفا ٘ٔ    (2)ز٢ابسابظ٢ ايسٖ  خٛفٟا ع٢ً ابسبٚ َٔ يٜكٞطٔ ايعَؿَافير٢    بَػًتٔ

ُٜٛٗا    ٛٔٝعُ بَطِ َٜطِ ٢ٔ فُا  ِٜ ِٝـــــــن     َٜبِظُ ايٝدَ ٕٖ نٜف٤ َٔير٢ــــــــــــ٘ٔ غُدٖا بالٜمطَـــــــأ  ا

ََسِبَطٕ لٝه ْٔفٟا في  ٘ٔ آ ِٗدٟٔ بٔ ِٚخَ عٔ (3)ُٜهٜطِهٔظُ     ُِ     ــــــــــــعَ  َْكٞس٢ ايعَؿَافير٢ ايسٖ
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ٓٓا عَذَصَتِ  ُٚزِقٝوٜ ع ٣ـ فٜذُدِ يٞ بٔشَذَسِ     إٕ تهٔ   ٜا أبا سف

٘ٔ ؾبٝآُْا ٜٔهٞط  ٚإذا َا سَضَسَ اي٤ًٛشُ نٝطٔسِ     سُ ابزٛشَ ب

ِٖ ٚي٢٤ نأْٖ٘ غَٝذُ ض٤َٕٛ   ِ٘    ثُ ََشِبظ٣ بهٜفاٜيٜ  َٔٔ  أخِسدُٛٙ 

٣ٍ تع ٟٖ س    اي٢ٜ ــــــأْا في سا ٢ٍـــــــــــــــــالله زَبٚٞ أ  ا

َُٔ ذا؟ قًتُ: ذا ئٞ   يٝظَ ئٞ غ٤ْٞ إذا قٔٝــ    ــٌ: ئ

 ًٔٞ ئعٔٝائٞــــٌٖ أنٞــــــــــــــس   ٢ ـــــــٚيكد أفًٜٞطِتُ ست
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ِٖص٢يٞتُ ست٢    ََشَتٔ ايػُظُ خَٝايٞ     ٚيكد أٝ

َُشايٟا    ِٔ زأ٣  غ٦ّٝا  ََ     ٢ٍ ُٔ الٝمشا ِٝ  فأْا عَ

٢ٍ    يٛ أٜز٣ في ايٓاع٢ سُس٘ا  ِٔ في ذا الٔمجا  لم أٜنٝ

  لهتّ في كلاو انُاس -انصٕرة انثاَيت يٍ صٕر انُٕادر ٔالإغراب

ٖٓٛزُ فٝ٘ ب َّ ايطٚ ِ٘     سٍّ ــــــــــػَٚأقا ٍُ الٜله ذا ايعُلا ٚابٜزلايٜ  ٜطأ

ِ٘    ٦ّٝا  ــــــــإٔ ٜس٣ فأز٠ فًِ ٜسَ غ ٢ٍ الٜملايٜ  ْانٔطّا زأضَ٘ يٛٛ

ُ٘ ْانٔظَ اي ِ٘     سٖأٞ ـــــــقًتُ لم٤ا زأٜتُ  ع٢ ن٦ٝبّا يمػٞ ع٢ً غَسٓ ساي

ِْ٘ير٢،  ٚع٤ً    زأعَ ايطٖٓا  (4)قًتُ ؾبّرا ٜا ْاشُ ٢ٔ َكايٜ ُ٘ بٝحط  ًٞتُ

َُكاَٞ   ٍَ: لا ؾبَر ئٞ ، ٚنٝفَ  ِ٘    قا ٢ٌ بٔٝدٔ تَباٜيٜ ُٔجِ  (5)في قٔفاز٣ ن

                                                           

 

 



 
 

 

  

6444 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

ِْػٔضُ ايسأٞ   ِ٘    لا أز٣ فٝ٘ فأز٠ٟ أ َٝايٜ َٞ خَ ََػِ ََػِٝٞ في ايبٝتٔ   (1)عَ ٚ

ِٔ دٔسابٔ ايدٖقٝل٢ ٚايفٜدٖازَٙ     ٞ    ــــٚيٜكد قًٝتُ سيَن أٜقٞفٜسَ بٝتٔ َٔ 

ًٖٟٔا غيَر قٜفٞ ُٙ نجيَر ايعُ      س٣   ـــــــــٚيكد نإ آ  ازَٙــــــَُدِؿبّا خيُر

َٔ بٝتٔٞ     ٖٓبِ  ٙازَـــــــعا٥راتٕ َٓ٘ بداز٢ الإَ      فأز٣ ايفأزَ قد بد

ِٝت َٕ ب ٢ٌ ذٔبٖا ٖٝ      ٞ    ــــٚدعا بايسٖسٝ ََكؿٛؾ١ٕ إلى طٜ  ازَٙــــــــبيَن 

ِٛزُ ٚأقاّ ٖٓ ِٛلا ايبٝتٔ في ايطٚ  فازَٙ ايبٝتٔ دٛاْبٔ في َٜس٣َ َا       سَ

ٍَ ايفٜاٞزُ بٔب  زُفٞك١ٟٜ َٔ بعد زُفٞك١ٜ    ِٝتي  ــَْصَ

ٜٛاز٣  ْصيٝٛا بايبٝتٔ ؾَفٞكٜ٘      (5)سًَٜكٟا بعدَ قٔ
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 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

ِٝ َْبِكٜ٘     تي  ابٔ عٔسِع زأع بَ  (1)ؾاعدّا في زأٞع٢ 

ِٝفْ سدٜ ُ٘ َٔ ضًٔٞع٢ ضًٔٞكٜ٘     دْ  ـــــضٝفٝ٘ ضَ  (2)غَك٤

 ٢ٌ  ٘ــــــــــــــــفدَمٖ ايبابَ دَق٤     دا٤ْا ٜٛسُمُ باي٤ًٝ

ٌَ ايبٝتَ دٔٗ ًٞكٜ     ازّا ــــــدَخَ  ٘ـلِم ٜدَعِ في ايبٝتٔ فٔ

َٜٚ٘ ؾَفٞكٜ    فٕ  ـــــــــٚتتٖرعَ بٔسَغٝ  ٘ـــــــٚؾفل ْاشُ

 ٘ــــــــفي ضٛادٔ ايعين٢ شُزِقٜ     ؾفك١ٟ أبؿسِتُ َٓٗا 

٢ٔ عٔسِع٣  ٌَ اب َٔجِ ًٞكٜ٘     شُزِق١ٟٜ   (3)أغٞبَؼْ  تَعًِٝٛٙ بُ

ٍَ يًٝتٔ ٍَ َٜٛٞ ٚطٛ ٘ٔ       ٘ٔ  ـــــــٜا طٛ ُ٘ بٔذَرِيٜتٔ َٔ بُسِغٛثُ ِٗ َٝ ًٞ  فٜ

ِٓدَٖا ع٢ً دَطدٟٔ  ٘ٔ     قدِ عَكٜدَتِ بَ ًُِٜتٔ ٢ّ دُ  ٚادتَٗدتِ في اقٞتطا

ٛٞسُ ٚؾبٝاُْ َْا ايفٔ ُِس٣ ٚلا أزِش٢    ٓا ٚقد دَ  يٝطٛا برٟ تَ
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ُٖ ِٖسَ عادا ٕٖ ايدٖ َٛشٚ (1)عدا٠ٜٚ ايػاٖين    ُِ    ـــــــــٚذاى أ  يًٞ

َٟ بٗ ِٓصْ فأٝٚدٔ ِٓص٢     ا  ـــــناْتِ لهِ عَ ٢ٔ ايعَ  ٚأٜدِدَبٛ َٔ يٜبَ

ٖٔ ُِص٢     ل٣  ــــــــفًٛ زأٚا خُبِصّا ع٢ً غا  يٜأٜضِسَعٛا يًدُبص٢ بابٜز

ُِٗ  ٚيٛ   ٚنٝفَ يًذا٥ع٢ بايكٜفٞص٢؟!     أطاقٛا ايكٜفٞصَ َا فاتَ

ُِ َا ئٞ فٝ٘ تًَٞبٝ    يٛ قدِ زأٜتَ ضسٜسٟ نٓتَ تسِحمني    (3)ظُــــــــــــــــالٝله ٜعً

ُِ َا ئٞ فٝ٘ غ  (6)ٚايدٜٚظُ (5)إلا ابٜسؿٔير٠ٝ ٚالأطُازُ      (4)ابٔه٠١ـــــٚالٝله ٜعً

ِٝظ٣   ُ٘ ئش١ٝٝ تَ َْ    ٚي ِٓكازُ  َٔ  ُ٘  س٢ــــــــطِٚي

ِٝحٕ   َْه١ٝٗٞ يٜ  ُ٘ َْه١ٔٗ ؾَكٞس٢    ٚي ٜٛتِ   (8)خايٜ
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 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

َْظْ   ُ٘ دَ ٣ٍ أؾًٝ ِٔ سَذٖتٔ ايعٔيُر    إذا سذَذِتَ بما  فُا سذَذِتَ ٚيه

ٝٚبَ ٌٖ ط ٌُ الٝله إي٤ا ن ََبِسُٚزُ   ١ٕ   ـــــلا ٜكب ِٔ سرٖ بٝتَ الٔله  ََ  ٌٗ  َا نٝ

َُتٖفٔلْ    ٢ٍ ٢ِ ٚايبَك٤ا َٛزُ        خُبِصُ الٝمعًِّ ُِ ٚايؿٗ ٤ٛعِ َُدِتًَفْ ٚاي  ُٕ  ٚاي٤ًٛ

 مخانفت انعادة -انصٕرة انثانثت يٍ الإغراب

 (4)دَفًٜٝٛا َٓٗا خٔفٜافٔٞ    أخرَ ايفأٞزُ بٔس٢دًِٔٞ  
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 ضٔعَافٔ (1)ٚتَبابٔيَن    ٤ٕٛ   ـــــــسَاٜٚلاتٔ ضــــــــٚضَ

٣ٔـــــدزدٛا سٛيٞ ب  ٚبضسِبٕ بايدٚفافٔ     (2)صَفٞ

٢ٌ ايصٖفافٔ    قًتُ: َا ٖرا؟ ، فكايٛا:   أْتَ َٔ أٖ

 ٚلا خفتُ الهلاىٜ ع٢ً دٚابٔٞ    ٚلا خٔفٞتُ الإبامَ ع٢ً عبٝدٟ  

ِٗسَاّْا َّا قٜ  محاضب١ٟ فأٜغًٜظٝ في سٔطابٔٞ        (4)ٚلا ساضبِتُ ٜٛ

٣ٍ    ــــــــــٚفي ذا زاس٠١ ٚفساغُ ب  فدابُ ايدٖٖس٢ ذا أبدّا ٚدابٔٞ     ا
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 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

  ٔ٘ ٔٓ َُاح٢    غفٝعٞ إلى َٛض٢ ضَُاحُ يمٝ  ٚسطِبُ اَسئ٣ َٔ غافع٣ بطَ

  ُ٘ ٢ٗٞ ايٓاعُ أنًٜ َٟ غٔعسْ ٜػت ُٜ    ٚغٔعِس٢ ٢َٗ شُبِدْ بٔصُبٚ زَبَاح٢نُا   (2)ػِتَ
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 الدبحث انثاَي
 انذراست انفُيت )سماث انُٕادر(

 انهغت ٔالأسهٕب -1

َٜٚ      ٚتتٖرعَ بٔسَغٝفٕ     ٘ ؾَفٞكٜ٘ٚؾفل ْاشُ

ِ٘     قًتُ: ضسِ زاغٔدّا فدَازَ يوٜ اي١ًــ    ُ٘ ٚلا تعِدُ نٝسِبُرَ ايبَكٜايٜ  ــ
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 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

  َ٘ٓ ِٛشَاتٕ ٚتٔٝ  فتشٛا بابَ الٜمدٜٓ٘    ضبع دَ

َٔ ب ٕٖ بػٖازَ ب  تٝظْ اع٢ُ في ضَفٔٝٓ٘    سدٕ  ـــــإ

ِٝؼ٢     أْتِ خُػَازُ خُػَاز٣    ٚيٝظَ خَصٙ نٜدَ

ٖٚدٛا في قسٜؼ٣   ِٕ نٝٓتِ َٔ قٝسَٜؼ٢   تص  إ

٢ٍ ضعٝدٔ    ٖٝٗاتَ تضسبُ في سدٜدٕ بازدٕ   َْٛا  إٕ نٓتَ تُٛعُ في 
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 الأنفاظ الدفردة -المحٕر الأٔل

  ِِ ُٖ ٖٓاعُ يدُْٝا َُعَ اي ِٝتٔ َٔ ابٝشبِص٢     َا دَ  أْفعَ في ايب

  ُ٘ ٢ِ إذا ًْتَ ٣ٔ َٔ ايتٖسِش٢      ٚابٝشبِصُ باي٤ًشِ َِ  فأْتَ في أ

ٙٔ  (2)ٚايكًٜٞصُ  فإنما اي٤ًراتُ في ايكًٜٞص٢    َٔٔ بعدُ ع٢ً إثِس٢

ٛٞسُ ٚؾبٝآُْا   َْا ايفٔ ُِس٣ ٚلا أزِش٢يٝط     ٚقد دَ  ٛا برٟ تَ

َٟ بٗا   ِٓصْ فأٝٚدٔ ِٓص٢     ناْتِ لهِ عَ ٢ٔ ايعَ  ٚأٜدِدَبٛ َٔ يٜبَ

ٖٔل٣   ُِص٢     فًٛ زأٚا خُبِصّا ع٢ً غا  (3)يٜأٜضِسَعٛا يًدُبص٢ بابٜز
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 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

ٛٔػِٓا   ٜٛع٢ ايتٗسَابٔ   غسابُوٜ في ايطٖسابٔ إذا ع  ٚخُبصُى عٓد َٓك

ٛٚ ايطٖشَابٔ    ٢  ـــــــزأٜتُ ابٝشبصَ عصٖ يدٜوٜ ستٓ  سطٔبتُ ابٝشبصَ في دَ

ٌَ داَْبتُ ٢ٌ عَٔ َٚؾَشَٛتُ      ايػأْٝاتٔ َٚؾ  ايًٜٛاتٞ َٚؾ

ٍَ فٜدع٢ ٖٔ ايًٛٛ  ابشائٝاتٔ ايدٜٔازَ َٜبهٞ      ٣ٌـــــئذا

َْ زَغٝفاٟ َٚأَدَح ٌُٓ سَسفْ      ُ٘ــــــشا ٢ٔ َٜذٔ  ايؿٔفاتٔ عَ

َِ َٜدَعُ َٕ     اٟــــــَُدَيٜٓٗ ابٜسًٝ  ايؿَلا٠ٔ في َٜػًٔطٝ سَيرا

٠١َٖ ايسَغٝفٔ ََٓعُ َٔ ايسَغٝفٔ تٔسِىٝ      ضَفا  الٔهباتٔ َٔ
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َٔ بٝتٔٞ    ٖٓبِ  عا٥راتٕ َٓ٘ بداز٢ الإَازَٙ       فأز٣ ايفأزَ قد بد

ِٝتي     َٕ ب ٢ٌ ذٔبٖا ٖٝازَٙ      ٚدعا بايسٖسٝ ََكؿٛؾ١ٕ إلى طٜ  بيَن 

ِٛ ٚأقاّ ٖٓ ِٛلا ايبٝتٔ في زُايطٚ  فازَٙ ايبٝتٔ دٛاْبٔ في َٜس٣َ َا      سَ

َُكأَٞ   َُازَٙ     قاٍ: لا ؾبِسَ ئٞ ، ٚنٝفَ  ِٛفٔ ابٔس  بٔبُٝٛتٕ قٜفٞس٣ نذَ

٢ِ ايتٚذازَٙ     قًتُ: ضٔسِ زاغٔدّا إلى بٝتٔ داز٣   ُ٘ عظٝ  َُدؿٔبٕ زسًِٝ

 (5)ٚايكٜسِقٜازَٙ (4)ٚايهٛش٢ (3)ٞٚسُبٚ       (2)ٚإذا ايعٓهبٛتُ تَػِص٢ٍ في دَْٚٞ

ُّ َــبيَن نًٜٞـــبٕ ٚنًٜٞب     نًٜٞبي فأضِش٢َ     (6)ٚأؾابَ ابٝزشَا ٖٝازَٙــــــــ  ١ٕ عَـــ
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 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

 الجًهت -ٕر اخ رالمح

َٔٔ دُْٝاٟ ٖ  َٟ ِٝس٢ٟ    اتٔٞ ايتي  َُٓا  تَطًِحُ بايسٚشم٢ ع٢ً غٜ
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َٔٔ طٜير٢     ابٜزسدمُ ابساضسُ َع بُضِع١َٕ   ٣ـ ٚ  َٔٔ َاعٔص٣ زَخِ

ِٜس٢      ٠١   ــــــــــــــــــٚدَس٠٠ٖ تَٗدٔزُ َلآْ  بذهٔٞ قٔسا٠ٜ ايكٜظٚ في ايدٖ

ُٔ ا     ٠١  ــــــــٚدُب٠١ٖ دَنٞٓا٤ُ فٜضفاض ْٕ سَطَ ِٝس٢ٚطًٜٝطا ٖٓ  ي

 دُ نُا تُشِذٔسُ ايهٔلابُ ثُعَايٜ٘    ٚيكدِ قًٝتُ سيَن أٜسذسَْٞ ايبَسِ 

ِٝتٕ َ َٝ ٓٗدَايٜ٘     ٔ ايػَضَاز٠ٔ قٜفٞس٢ في بُ ٣َٛ ٚاي ٖٓ ٘ٔ إي٤ااي  يٝظَ فٝ

ِ٘    قًتُ ؾبّرا ٜا ْاشُ زأعَ ايطٖٓا  ٢ٔ َكايٜ ُ٘ بٝحط ًٞتُ  ْير٢،  ٚع٤ً

َُكاَٞ  ٍَ: لا ؾبَر ئٞ ، ٚنٝفَ  ِ٘؟    قا ٢ٌ بٔٝدٔ تَباٜيٜ ُٔجِ  في قٔفاز٣ ن

ُ٘      قًتُ: ضسِ زاغٔدّا فدَازَ يوٜ اي١ًــ    ِ٘ــ  ٚلا تعِدُ نٝسِبُرَ ايبَكٜايٜ

َٓايٜ٘     ير٣   ــــــــفإذا َا سٔمعِتَ أْٖا بٜخ ََ ٣ِ َٔ عٝػ١ٕ ٚ  في ْعٝ

ْٖا     َٚ ِ٘     فأٞتٔٓا زاغٔدّا ٚلا تعِدُ ِٔ داشَ زَسًِٜٓا في ضلايٜ ََ  ٖٕ  إ

   ّْ ِٛي١ٟ: عًٝوٜ ضلا ٍَ ئٞ قٜ ِ٘     قا ٜٛايٜ ُ٘ ٚلا بٔبَ  غيَر ئعِبٕ َٓ

ِٖ ِٝذُ ضَ ثُ ُ٘ غَ ْٖ ِ٘     ٤ِٕٛ    ـــــــــــَٚي٢٤ نٜأٜ ِٔ مٞحبٔظ٣ بٔهٜفًٜٜ َٔ  ُٙ  أخِسدُٛ
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 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
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ََسزْا بمايوٕ فٛددِْا   ُٔٞ    قدِ  َٜٓ  ٢ّ َٛادّا إلى الٜمهاز  ٙ دَ

َُدٔفٙ   ِٝفْ  ُٙ ضَ ُٜبائٞ أٜتا ٢ّ   َا  َٔٔ خًَٞفٔ زَدِ ُ٘ ٜأدٛزُ   أّٜ أٜتَتِ

ٚ  ٔ٘ ٌْ ع٢ً بَػًِٔ ٘ٔ   ٖرا جمٝ  ٚقد نإ ٜعدُٚ ع٢ً ز٢دًٔ

٘ٔ    سْ ـــــــــٚقد شعُٛا أْٖ٘ ناف َٔٔ غَهًٞٔ ٕٖ ايتصْدمَ   ٚأ

   ُّ ُٙ الإَا ٘ٔ    نأْٚٞ ب٘ قد دعا َٕ زبٗوٜ في قٜتًِٔ  ٚآذَ

َِٛادَا     يٛ زنبتُ ايبشازَ ؾازتِ فذادّا   َُتْٛٔٗا أ  لا تَس٣ في 

                                                           

 

 

 



 
 

 

  

6444 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

 شُدَادَاــسا٤َ في زاسَتٔٞ يٜؿَازتِ     ٚيٛ آْٞ ٚضعتُ ٜاقٛت١ٟ حمــ  

ًٞشّا أدَادَا       ٚيٛ آْٞ ٚزَدتُ عَرِبا فٝساتا َٔ  عادَ لا غو٤ فٝ٘ 

  ٞٔٓ ٘ٔ تًَٞبٝظُ     يٛ قد زأٜتَ ضس٢ٜٔٞ نٓتَ تَسِحٝم ُِ َا يٞ فٝ َٜعً  الٝله 

٢ٍ ٚايكٔبابٔ   بسشِتُ  َٜعِطِس ع٢ً أسدٕ سٔذابٔٞ     َٔ المٓاش  فًِ 

َٞ ايفضا٤ُ ٚضكفُ بٝتٔٞ  ٜٛعُ ايطٖشابٔ    فُٓصي  سما٤ُ الٔله أٚ قٔ

ِٝس٢ بابٔ    فأْتَ إذا أزدِتَ دخًٞتَ بٝتٔٞ   ُّا َٔ غٜ َُطًِّ  ٖٞ  عً

                                                           

 

 

 



 

 

 

 

6464 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

 انصٕرة انشعريت -2

                                                           

 

 

 



 
 

 

  

6446 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

 يصادر تشكيم انصٕرة -أٔلا
انصةٕرة انبياَيةت

 انتشبيّ:

َٔفتاحُ   ٌٖ ٌْ ضَ ٘ٔ    نف٤اٙ قٝفٞ ِٔ فٜتِشٔ َٔ ٦َٜٔظَ ابٜسدٖادُ   قد 

                                                           

 

 



 

 

 

 

6466 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

    ٤ِٕٛ ِٝذُ ضَ ُ٘ غَ ْٖ َٚي٢٤ نٜأٜ  ِٖ ِ٘     ثُ ِٔ مٞحبٔظ٣ بٔهٜفٜايٜ َٔ  ُٙ  أخِسدُٛ

َٗاز٢    ؾٔسِتُ نابٝشف٤اؽ٢ لا أٝبِــ    ٖٓ ٤ِٔٛ اي  ـؿٔسُ في ضَ

َٟ ٖاتٔٞ ايتي  َٟ َٔ دُْٝا  تَطًِٜحُ بايسشم٢ ع٢ً غٜير٢ٟ    َُٓا

ِٜس٢     ١ٟ      ــــــــــــــــــــٚدَس٠٠ٖ تَٗدٔزُ َلآْ  بذهٞ قٔسا٠ ايكٜظٚ في ايدٖ

ِٖ َُني دَ ًَٜٞصَ ُٙ    ــــــــــٚؾاسبْ  ٢ّ ايهٔٝظ٢ يًطٖ    سَ ٌَ يٝصُٚ  ِٝس٢َج

                                                           

 



 
 

 

  

6444 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

  ِِ ٢ٗ ٖٓاع٢ جمٝعّا نًِّٝ َُرُ اي ََسَقٜ٘         أٜضِ  نٜرُبَابٕ ضَاقٔطٕ في 

 ُ٘ ٢ٗٞ ايٓاعُ أنًٜ َٟ غٔعسْ ٜػت ٢َٗ شُبِدْ بٔصُبٚ زَبَاح٢نُ    ٚغٔعِس٢ ُٜػِتَ  ا 

  ُِ ِِ عًَٞكٜ ٢ٗ ٖٔ ٢ٌ الٜماذٟٔ    ايؿٚدِم في أفٞٛا ٌُ ايعَطَ َٔجِ  ٚالإ٢فٞوٝ 

٢ِٗ ؾادٔمْ   ُِٗ في بُدًِٔ ٖٓد٣َ يٝظَ بأٝضِتَاذٔ     ٚن٥ًٝ  ٚفي اي

                                                           

 

 

 

 



 

 

 

 

6464 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

 الاستعارة:

  َٞٔ ٜٔسِ ٛٝوٜ قابٔضُ الٜأزِٚاح٢  َٔٔ تَشِتٔ ايجٚٝابٔ    ٚإ٢بِ ٢ِ الٔمٛتٔ  ِٗ  بٔطٕ

   ُِ ُٖ ِٖسَ عادا ٕٖ ايدٖ َٛشٚ      ٚذاى أ  عدا٠ٜٚ ايػاٖين يًٞ

َٟ بٗا    ناْتِ لهِ ِٓصْ فأٝٚدٔ ِٓص٢     عَ ٢ٔ ايعَ  ٚأٜدِدَبٛ َٔ يٜبَ

ََ َُصٚمَ  َُصٖمِ    س٠ٟٖ   ــــــــــــــنٝٓتَ الٝم َّ قد ؾٔسِتَ الٝم  فايٝٛ

                                                           

 

 



 
 

 

  

6444 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

  ٢ٍ ُٖا دَسَٜتَ َعَ ايضٖلا َُلِ   يٜ َُكٞ  غٜسَقٞتَ في بَشِس٢ ايػٖ

َْظْ   ُ٘ دَ ٣ٍ أؾًٝ ِٔ سَذٖتٔ ايعٔيُر    إذا سذَذِتَ بما  فُا سذَذِتَ ٚيه

ٚٝ ٌٖ ط ٌُ الٝله إي٤ا ن ََبِسُٚزُ    ١ٕ   ـــــبَلا ٜكب ِٔ سرٖ بٝتَ الٔله  ََ  ٌٗ  َا نٝ

 انكُايت:

  ُ٘ َٜكسبَْٛ ٖٓاعُ لا  َُشِتَذٔبْ ٚاي ٚ    ِ٘ َٔٔ ٚزا ايبابٔ سادٔبُ ُٖصِلا   ٚقدِ َاتَ 

                                                           

 

 



 

 

 

 

6464 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

َٔٔ سُبٚٗا ايباخًٔين ٣ِ ضعٝدا      ٚأٜسِبَبتُ  َٔ ضًٞ َٔكٞتُ اب َٚ  ست٢ٖ 

َٗ ٌَ عُسفٟا نٜطَا ٚد ٢ّ ؾُفٞسّا ٚضُٛدَا      ُ٘ــإ٢ذا ضٔٝ َٔٔ اي٥ًؤِ  ثٔٝابّا 

ٖٓد٣َ   ٖٞ إيٝوٜ ط١ًابُ اي ٔٛ ٌَ الٜم ِ٘    زَسَ ٖٝ َْعًِٔ َٛىٜ ْاق١ٝ   ٚزَسًَٞتُ نح

َُس٠٠٤ٚ ئػَسٜفٕ   ٢ٕ    يٝظَ فٝٗا  ٤ًٜٛٝطا  غيَر ٖرا ايكٓاع٢ باي

ٞٚ     لم٤ا ضَأيٞتُوٜ غ٦ّٝا    أبديٞتَ زُغِدّا بٔػَ

ُِتَ ٖرا   ِٔ تَع٤ًَ ُٖ َٔ     ٞٚإٔ لا بدٛدَ ب  ػ

                                                           

 

 

 

 



 
 

 

  

6464 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

ََا َسَزِتَ بعَبدٕ   ٞٚ      أٜ  يعَبدٔ ساتم٢ طٜ

  ٣ِ ٢ٔ ضًَٞ َٓا إلى ضعٝدٔ ب ِْتَٗٝ َٔٞ    فا َٜسِ ُ٘ َٔ ابزٛع٢   فإذا ضٝفٝ

َٝهٞفٔ ٘ٔ ضَ ِٝ ُٙ عً ٢ِ    ٝــ  ـــــــٚإذا خُبِصُ َْذِ ُِ الٝله َا بَدَا ض٤ُُٛ  ُٗ  ـهٜ

ٖٓبٚي ضًُُٜٝ ُِ اي ٢ِ    ا  ــــــــٚإذا خَاتَ ُٙ بٜختِ ٢ٔ داٚٚدَ قد عَلا  َٕ ب

 سُ ايهٔلابُ ثُعَايٜ٘ــــدُ نُا تُشِذٔ    سِ ـــٚيكدِ قًٝتُ سيَن أٜسذسَْٞ ايبَ

ِٝتٕ َٔ ايػَ َٝ ٓٗدَايٜ٘    س٢ ــــــــــضَاز٠ٔ قٜفٞفي بُ ٣َٛ ٚاي ٖٓ ٘ٔ إي٤ا اي  يٝظَ فٝ

ِٝس٢  َٔٔ ق١ٔ٤ًٔ ابٜش  ُٕ ٤ًٛتِ٘ ابٝزسِذا َٛ شُبَايٜ٘ــــــــٚطٜ    ع َْشِ  ازَ ايرٗبابُ 

                                                           

 



 

 

 

 

6444 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

ٌٚ خٔؿِ ُ٘ إلى ن ُ٘ بُلايٜ٘   بٕ  ــــــٖازباتٕ َٓ َٓٔ  دٝد٠ لم ٜسِتَذٔيَن 

ٖٓٛزُ فٝ٘ بػَ َّ ايطٚ ِ٘    سٍّ ـــــــــــــٚأقا ٍُ الٜله ذا ايعُلا ٚابٜزلايٜ  ٜطأ

ِ٘    ا  ــــــــإٔ ٜس٣ فأز٠ فًِ ٜسَ غ٦ّٝ ٢ٍ الٜملايٜ  ْانٔطّا زأضَ٘ يٛٛ

ِ٘    قًتُ: ؾبّرا ٜا ْاشُ زأعَ ايطٖٓا  ٢ٔ َكايٜ ُ٘ بٝحط ًٞتُ  ْير٢،  ٚع٤ً

َُكاَٞ   ٍَ: لا ؾبَر ئٞ ، ٚنٝفَ  ٢ٌ     قا ُٔجِ ِ٘؟في قٔفاز٣ ن  بٔٝدٔ تَباٜيٜ

ِْػٔضُ اي ِ٘   سأٞ  ــــــلا أز٣ فٝ٘ فأز٠ٟ أٝ َٝايٜ َٞ خَ ََػِ ََػِٝٞ في ايبٝتٔ   عَ ٚ

ِ٘    قًتُ: ضسِ زاغٔدّا فدَازَ يوٜ اي١ًــ     ُ٘ ٚلا تعِدُ نٝسِبُرَ ايبَكٜايٜ  ــ

ِٛي١ٟ: عًٝوٜ ض ٍَ ئٞ قٜ ّْ    ــــقا ِ٘    لا ٜٛايٜ ُ٘ ٚلا بٔبَ  غيَر ئعِبٕ َٓ

الخاتمت
    ٤ِٕٛ ِٝذُ ضَ ُ٘ غَ ْٖ َٚي٢٤ نٜأٜ  ِٖ ِ٘     ثُ ِٔ مٞحبٔظ٣ بٔهٜفًٜٜ َٔ  ُٙ  أخِسدُٛ

 انشخصياث :
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

 الحٕار:

 انزياٌ:

 الدكاٌ:

 
 
 



 

 

 

 

6444 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

ا
ً
 أنماط انصٕرة -ثاَي

 انصٕر انثابتت -أ

  ِٙ َُاز ٢ٔ عُ ٌُ شٜدٔ ب ِٙ    ز٢دِ ََٓازَ َٔفتاح٢   ٌُ  َٔجِ

ُُٗا   ٜٛ ٛٔٝع بَطِ َٜط َُا  ٢ٔ فٜ َٔير٢         َٜبِظُ ايٝدٜ ٘ٔ غُدٖا بالٜمطا ِٝ ٕٖ نٜف٤  نأٜ

ِٝظ٣   ُ٘ ئش١ٝٝ تَ َْطِس٢    ٚي ِٓكازُ  َٔ  ُ٘  ٚي

ِٝحٕ   َْه١ٝٗٞ يٜ  ُ٘ َْه١ٔٗ ؾَكٞس٢    ٚي ٜٛتِ   خايٜ
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

٢ٍ ٚايكٔب َٜعِطِس ع٢ً أس     ابٔ  ـــــــبسشِتُ َٔ المٓاش  دٕ سٔذابٔٞفًِ 

َٞ ايفضا٤ُ ٚضكفُ بٝتٔٞ   ٜٛعُ ايطٖ    فُٓصي  شابٔــــسما٤ُ الٔله أٚ قٔ

ِٝ      ٞـــــفأْتَ إذا أزدِتَ دخًٞتَ بٝتٔ ُّا َٔ غٜ َُطًِّ  ٖٞ  س٢ بابٔــــــــــــعً

َٔؿِ ُٕ َٔ ايطٖشابٔ إلى ايتٗسابٔ     ساعَ بابٕ  ـــــــــلأْٚٞ لم أدٔدِ   ٜهٛ

ِْػَلٖ ٘ٔ ثٔٝ    ايجٖس٣َ عٔ عُٛدٔ تَدِتٕ   ٚلا ا ِٕ أغُدٖ بٔ ٌُ أ َٚ  ابٔٞـــــــــــــــــأٝؤَ

 ٞــــٚلا خفتُ الهلاىٜ ع٢ً دٚابٔ      ٚلا خٔفٞتُ الإبامَ ع٢ً عبٝدٟ 

ِٗ َّا قٜ  ابٔٞــــــــمحاضب١ٟ فأٜغًٜظٝ في سٔط   سَاّْا    ـــــٚلا ساضبِتُ ٜٛ

                                                           

 



 

 

 

 

6446 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

 انصٕرة الدتحركت -ب

ٍَ َٜٛٞ ٚط ٘ٔ  ــــٜا طٛ ٍَ يًٝتٔ ٛ      ٔ٘ ُ٘ بٔذَرِيٜتٔ َٔ بُسِغٛثُ ِٗ َٝ ًٞ  فٜ

ِٓدَٖا ع٢ً دَ ٘ٔ    طدٟٔ  قدِ عَكٜدَتِ بَ ًُِٜتٔ ٢ّ دُ  ٚادتَٗدتِ في اقٞتطا

  ٠١ٖٝ ٔٛ ََ ِٔ ئٞ ٜا ٜصٜدُ  ِٕ لم تَهٝ ِ٘    إ٢ ٖٝ ٔٛ ََ َٞ في ايطٚفٜاز٢   فذَعًَٞتُٗا ئ

َُلاتٔ ٚتػتًَٞ   َٝعِ َّ اي ِٗس٢   بردٟ أَا ِ٘في ايطٖير٢ تترىٝ خًَٞفٜٗا الٜم ٖٜ 

ِ٘     ٚإذا زَنٔبتُ بٗا طسٜكٟا عاَسّا  ٖٝ ِٓطابُ تَشِتي ناْطٔٝابٔ ابٜس  تَ

                                                           

 .23الديوان ص  

 .69الديوان ص  
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

ٓٓا عَذَصَتِ ُٚزِقٝوٜ ع ٣ـ فٜذُدِ يٞ بٔشَذَسِ       إٕ تهٔ   ٜا أبا سف

٘ٔ ؾبٝآُْا  ٚإذا َا سَضَسَ اي٤ًٛشُ نٝطٔسِ       ٜٔهٞطسُ ابزٛشَ ب

 دَفًٜٝٛا َٓٗا خٔفٜافٔٞ    ًٔٞ  ـــــــــــــأخرَ ايفأٞزُ بٔس٢دِ

 ٚتَبابٔيَن ضٔعَافٔ    ٤ٕٛ   ــــــــــــــــٚضَسَاٜٚلاتٔ ض

٣ٔ  ــــــــــــدزدٛا سٛيٞ ب  ٚبضسِبٕ بايدٚفافٔ    صَفٞ

٢ٌ ايصٖفافٔ    قًتُ: َا ٖرا؟ ، فكايٛا:    أْتَ َٔ أٖ

                                                           

 



 

 

 

 

6444 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

 انٕالعيت -3

َٔٔ دُْٝاٟ ٖاتٔٞ ايتي    َٟ ِٝس٢ٟ    َُٓا  تَطًِحُ بايسٚشم٢ ع٢ً غٜ

َٔٔ طٜير٢     ابٜزسدمُ ابساضسُ َع بُضِع١َٕ   ٣ـ ٚ  َٔٔ َاعٔص٣ زَخِ
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

ِٝتٕ َٔ ايػَضَاز٠ٔ قٜفٞس٢  في َٝ ٓٗدَايٜ٘     بُ ٣َٛ ٚاي ٖٓ ٘ٔ إي٤ا اي  يٝظَ فٝ

ِٝس٢   َٔٔ ق١ٔ٤ًٔ ابٜش  ُٕ ٤ًٛتِ٘ ابٝزسِذا َٛ شُبَايٜ٘   ع َْشِ  ٚطٜازَ ايرٗبابُ 

  ِِ ُٗ ٍَ تسنتُ ٕٖ ايعٝا ِٙ   إ ُِ ايعُؿَاز ُٖ  بالٔمؿس٢ خُبِصُ

َُا  ٍُ ابٔس ِٛ ِِ بَ ُٗ ِٙ     ٚغَسَابُ َُازَ ٍُ ابٔس ِٛ ُ٘ بَ َٔصَادُ  ز٢ 

ِٙ    ضَذٗٛا فٜكًٝٞتُ تَؿَبٖسُٚا   ُٕ بايؿٖبَازَ ُٜكٞسَ ٓٗذِعُ   فاي

ِٙ    ُٔـ  ــــــست٢ٖ أشُٚزَ الهاغٔ ٖٓضَازَ ٖٞ أخَا ايػَضَاز٠ٔ ٚاي  ـ

                                                           

 

 

 

 



 

 

 

 

6444 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

َِٛا   َٜ ِٖس٢  َٔ ايدٖ َٔ ِٝسُ ز٢دًِٔٞ    أٜتُسَأْٞ أٜز٣َ  ٠١ٖٝ غٜ ٔٛ ََ َٞ فٝ٘   ئ

ِٓتُ في جمٝع٣ فكايٛا ن٤ًٝ َْعًِٔٞ     ُا نٝ ٢ٌ قٜسٖبِتُ   قٜسٚبُٛا يًسٖسٔٝ

ِٓتُ لا أٝخًَِّفُ زَسًِٟا   ِٝجُُا نٝ ِٔ زآْٔٞ فٜكٜدِ زَآْٔٞ ٚزَسًِٔٞ     سَ ََ 

َٔٓٗا خٔفٜافٔٞ    أٜخَرَ ايفأٞزُ بٔس٢دًِٔٞ    دَفًٜٝٛا 

 ٚتبابيَن ضٔعافٔ      ٚضساٜٚلاتٔ ض٤ٕٛ 

  ٣ٔ  ٚبضسبٕ بايدٚفافٔ   دَزَدٛا سٛيٞ بٔصَفٞ

                                                           

 

 



 
 

 

  

6644 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

٘ٔ غُهسّا   ِٝس٢ٟ     ابسُدُ ي٤ً َِػٞ َٜٚسِنبُ غٜ  أٜ

 َٞٔ َٜسِ ٛٝوٜ قابٔضُ الٜأزِٚاح٢  ِٛتٔ َٔ بذتٔ ايجٚٝابٔ    ٚإ٢بِ ٢ِ الٜم ِٗ  بٔطَ

ٛٔػِٓا   ٜٛع٢ ايتٗسَابٔ    غسابُوٜ في ايطٖسابٔ إذا ع  ٚخُبصُى عٓد َٓك

ٛٚ ايطٖشَابٔ سطٔبتُ ابٝشبصَ    وٜ ست٢ٓ  ــــــزأٜتُ ابٝشبصَ عصٖ يدٜ  في دَ

ٖٓ ٖٚسِتَٓا ئتَرُبٖ ع ََسِش١ٜ٥َ٢ ايرٗبابٔ     ا    ــــــــــــــــَٚا ز ِٔ خٔفتَ   ٚيه

َٔفتاحُ    ٌٖ ٌْ ضَ ٘ٔ    نف٤اٙ قٝفٞ ِٔ فٜتِشٔ َٔ ٦َٜٔظَ ابٜسدٖادُ   قد 

ُُٗا  َٜبِظُ ايٝدٜ ٜٛ ٛٔٝع بَطِ َٜط َُا  َٔير٢    ٢ٔ فٜ ٘ٔ غُدٖا بالٜمطا ِٝ ٕٖ نٜف٤  نأٜ

                                                           

 

 

 

 



 

 

 

 

6474 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

 ُِ ِِ عًَٞكٜ ٢ٗ ٖٔ ٢ٌ الٜماذٟٔ    ايؿٚدِم في أفٞٛا ٌُ ايعَطَ َٔجِ  ٚالإ٢فٞوٝ 

٢ِٗ ؾادٔمْ   ُِٗ في بُدًِٔ ٖٓد٣َ يٝظَ بأٝضِتَاذٔ   ٚن٥ًٝ  ٚفي اي

َُس٠٠٤ٚ ئػَسٜفٕ  ٢ٕ    يٝظَ فٝٗا  ٤ًٜٛٝطا  غيَر ٖرا ايكٓاع٢ باي

٢ٕ    َٔ قٝسَٜؼ٣ ٚبَكٔٝٓا في عُؿِب١َٕ  َٕ المدٜحَ بالٜمذٖا ُٛٗ  َٜػِتَ

َٛا   ََ ٢ٍ فٜلا  َٛا َٖبَ الٜم  ٢ٍ ٚقد فٝذٔعِٓا بايعَسَبِ   ذَ

 بالٔمؿِس٢ َٔ قٔػِس٢ ايكٜؿَبِ   إي٤ا بكاٜا أٜؾبَشُٛا  

ُّا   ٢ٍ بَرٗٚا ساتٔ ِٛ ٌُ ز٢ٜحْ في ايكٔسَبِ   بايكٜ  ٚايعَكٞ

َُٔ ذا؟ قًتُ: ذا ئٞ   يٝظَ ئٞ غ٤ْٞ إذا قٔٝــ     ــٌ: ئ

ٌٖ أنًٞٔٞ ئعٔٝائٞ    تُ ست٢ ـــــــٚيكد أفًٜٞطِ  س

٢ٍ    يٛ أٜز٣ في ايٓاع٢ سُس٘ا  ِٔ في ذا الٔمجا  لم أٜنٝ
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

 الدٕسيما -4

 الدٕسيما الخارجيت أٔ الإطار -أٔلًا 

                                                           

 

 

 



 

 

 

 

6474 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

٣ٍ تعاي٢ٜ   ٢ٍ   أْا في سا ٟٖ سا  الله زَبٚٞ أ

                                                           

 

 

 



 

 

 

 

6476 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

ِٖص٢يٞتُ ست  ََشَتٔ ايػُظُ خَٝايٞ   ٢   ـــــــٚيكد أٝ

َُشايٟا     ِٔ زأ٣  غ٦ّٝا  ََ    ٢ٍ ُٔ الٝمشا ِٝ  فأْا عَ

َْظْ   ُ٘ دَ ٣ٍ أؾًٝ ِٔ سَذٖتٔ ايعٔيُر   إذا سذَذِتَ بما  فُا سذَذِتَ ٚيه

ٝٚب١َٕ   ٌٖ ط ٌُ الٝله إي٤ا ن ََبِسُٚزُ    لا ٜكب ِٔ سرٖ بٝتَ الٔله  ََ  ٌٗ  َا نٝ
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

ََسزْا بمايوٕ فٛددِْا   ُٔٞ    قدِ  َٜٓ  ٢ّ َٛادّا إلى الٜمهاز  ٙ دَ

َُدٔفٙ   ِٝفْ  ُٙ ضَ ُٜبائٞ أٜتا ٢ّ    َا  َٔٔ خًَٞفٔ زَدِ ُ٘ ٜأدٛزُ   أّٜ أٜتَتِ

  ٣ِ ٢ٔ ضًَٞ َٓا إلى ضعٝدٔ ب ِْتَٗٝ َٔ    فا َٜسِ ُ٘ َٔ ابزٛع٢   ٞفإذا ضٝفٝ

ِٖٛاش٢      َا أٜزَأْٞ إ٢ي٤ا ضَأٜتِسُىٝ بَػدا      ِٛز٠َٔ الٜأ ٢ٟٛ ئهٜ  دَ ٚأٖ

ِـٗ   ِٓهٜسُ الٜمعاش٢فُ ٚاي٤ً  ُٚ ٚغسبُ ايفت٢ َٔ ايتٖكُٞاش٢    سَٝحُ لا تُ

   ِِ ُٖ ٖٓاعُ يدُْٝا َُعَ اي َٔ ابٝشبِص٢           َا دَ َٔ  أْفٜعَ في ايبٝتٔ 

                                                           

 

 

 



 

 

 

 

6474 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

ا
ً
 الدٕسيما انذا هيت -ثاَي
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

ِْػَلٖ ايجٖس٣َ عٔ عُٛدٔ تَدِتٕ   ِٕ أغُ    ٚلا ا ٌُ أ َٚ ٘ٔ ثٔـــــــــــأٝؤَ  ٝابٔٞدٖ بٔ

 ٚلا خفتُ الهلاىٜ ع٢ً دٚابٔٞ    دٟ  ـــٚلا خٔفٞتُ الإبامَ ع٢ً عبٝ

ِٗ َّا قٜ  محاضب١ٟ فأٜغًٜظٝ في سٔطابٔٞ     سَاّْا    ــــــــــٚلا ساضبِتُ ٜٛ

ٛٞسُ ٚؾبٝآُْا   َْا ايفٔ ُِس٣ ٚلا أزِش٢     ٚقد دَ  يٝطٛا برٟ تَ

   ُِ ُٖ ِٖسَ عادا ٕٖ ايدٖ َٛشٚ      ٚذاى أ  عدا٠ٜٚ ايػاٖين يًٞ

َٟ بٗا    ُٚد ِٓصْ فأ ِٓ     ناْتِ لهِ عَ ٢ٔ ايعَ  ص٢ٚأٜدِدَبٛ َٔ يٜبَ

ٖٔل٣  ُِص٢     فًٛ زأٚا خُبِصّا ع٢ً غا  يٜأٜضِسَعٛا يًدُبص٢ بابٜز

                                                           

 

 



 

 

 

 

6474 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

ٍَ ايفٜاٞزُ بٔبٝ ِــَْصَ  زُفٞك١ٟٜ َٔ بعد زُفٞك١ٜ   تي   ـــــ

ٜٛ  ْصيٝٛا بايبٝتٔ ؾَفٞكٜ٘    از٣   ــــــــــسًَٜكٟا بعدَ قٔ

ِٝتي  َْبِكٜ٘    ابٔ عٔسِع زأع بَ  ؾاعدّا في زأٞع٢ 

ٌَ ايبٝتَ دٔٗ  دَعِ في ايبٝتٔ فًٔٞكٜ٘لِم ٜ    ازّا   ــــــدَخَ

ُِ    يٛ قدِ زأٜتَ ضسٜسٟ نٓتَ تسِحمني   َا ئٞ فٝ٘ تًَٞبٝظُ الٝله ٜعً

ُِ  إلا ابٜسؿٔير٠ٝ ٚالأطُازُ ٚايدٜٚظُ    ابٔه٠١     ــــــــــــٞ فٝ٘ غَا ئ ٚالٝله ٜعً

ٖٓاعُ: شُزِ َٞ اي ٍَ ئ ٣ِ   قا َٔ ضًَٞ ٖٓاع٢: لا أٜشُٚزُ ضعٝدَا   ضعٝدَ ب  قًٝٞتُ يً
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٢ٌ ايصٖفافٔ    قًتُ: َا ٖرا؟ ، فكايٛا:    أْتَ َٔ أٖ

ٌَ: لاسٔدْ   َُكٞبًٟٔا؟ قٝ ِٔ ذَا  ََ ِ٘   إ٢ذا قٌٝ:  ُ٘؟ قٌٝ: ناتٔبُ ِٔ ذا خًَٞفٜ ََ  ٌَ ِٕ قٝ  ٚإ٢

ُ٘ ْانٔ ِ٘   ظَ ايسٖأٞ  ــــــــــــــــقًتُ لم٤ا زأٜتُ  ع٢ ن٦ٝبّا يمػٞ ع٢ً غَسٓ ساي

ِ٘    ٓا   ـــــــٖــقًتُ ؾبّرا ٜا ْاشُ زأعَ ايط ٢ٔ َكايٜ ُ٘ بٝحط ًٞتُ  ْير٢،  ٚع٤ً

َُكاَٞ  ٍَ: لا ؾبَر ئٞ ، ٚنٝفَ  ِ٘؟    قا ٢ٌ بٔٝدٔ تَباٜيٜ ُٔجِ  في قٔفاز٣ ن

ِ٘     ــ    ازَ يوٜ اي١ًـــــــقًتُ: ضسِ زاغٔدّا فدَ ُ٘ ٚلا تعِدُ نٝسِبُرَ ايبَكٜايٜ  ــ

 المحسُاث انبذيعيت: -ب
 انطباق
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 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

  ُِ ِِ عًَٞكٜ ٢ٗ ٖٔ ٢ٌ الٜماذٟٔ    ايؿٚدِم في أفٞٛا ٌُ ايعَطَ َٔجِ  ٚالإ٢فٞوٝ 

٢ِٗ ؾ ُِٗ في بُدًِٔ ٖٓد٣َ يٝظَ بأٝضِتَاذٔ    ادٔمْ   ـــــــٚن٥ًٝ  ٚفي اي

َُتٖفٔلْ    ٢ٍ ٢ِ ٚايبَك٤ا َٛزُ         خُبِصُ الٝمعًَِّ ُِ ٚايؿٗ ٤ٛعِ َُدِتًَٔفْ ٚاي  ُٕ ِٛ  ٚاي٤ً

  ٢ٔ ِٝ ٢ٔ ابٝسطَ ُّ ٚلا تَػِسَمُ   عَذٔبتُ بسسٖاق١ٜٔ ب  نٝفَ تَعُٛ

ِٔ بذتٔٗا ٚاسٔدْ   َٔ  ،٢ٕ ٛٞبٔلُ    ٚبَشِسا َُ ِٛقٔٗا   ٚآخسُ َٔ ف

٘ٔ ضٔلاحُ ايفتَ َٛدِ َٔ ابٔسسِف١ٜٔ    ٢  ؾَلاب١ٝ اي َٔ  ٔ٘ َٛدِ  ٚز٢ق١ٝ٤ اي

ُّا   َُشِهٜ  ُ٘ ُٗ َٕ ؾًُٞبّا ٚدِ ِٔ نا ََ     ِٖسَ في طٝسِف١ٜٔ ُ٘ ايدٖ َٓٔ  فٜأْٜتَ 
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

 تشابّ الأطراف

َٜٚ٘ ؾَفٞكٜ٘   فٕ  ـــــــٚتتٖرعَ بٔسَغٝ  ٚؾفل ْاشُ

 في ضٛادٔ ايعين٢ شُزِقٜ٘   ١ٟ أبؿسِتُ َٓٗا  ؾفك

٢ٔ عٔسِع٣   ٌَ اب َٔجِ  أغٞبَؼْ  تَعًِٝٛٙ بًُٞكٜ٘   شُزِق١ٟٜ 

  ِِ ُٖ ٖٓاعُ يدُْٝا َُعَ اي ِٝتٔ َٔ ابٝشبِص٢    َا دَ  أْفعَ في ايب

   ُ٘ ٢ِ إذا ًْتَ ٣ٔ َٔ ايتٖسِش٢    ٚابٝشبِصُ باي٤ًشِ َِ  فأْتَ في أ

 انعجزرد انصذر عهى 

َُا نٓتُ لا أٜخًِٝفُ زَسًِٟا   ِٝجُ ِٔ زآْٔٞ فكدِ زآْٔٞ ٚزَسًِٔٞ    سٔ ََ 

 ٠١ٖٝ ٔٛ ََ ِٔ ئٞ ٜا ٜصٜدُ  ِٕ لم تَهٝ ِ٘فذَعًَٞتُٗ    إ٢ ٖٝ ٔٛ ََ َٞ في ايطٚفٜاز٢   ا ئ

                                                           

 

 

 



 

 

 

 

6444 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

 

 ٔٙ َٔٔ بعدُ ع٢ً إثِس٢  فإنما اي٤ًراتُ في ايكًٜٞص٢     ٚايكًٜٞصُ 

  ُِٗ  ٚنٝفَ يًذا٥ع٢ بايكٜفٞص٢؟!    ٚيٛ أطاقٛا ايكٜفٞصَ َا فاتَ

 الجُاس

   ِٙ َُاز ٢ٔ عُ ٌُ شٜدٔ ب ِٙ    ز٢دِ ََٓازَ َٔفتاح٢   ٌُ  َٔجِ

ََس٠ٟٖ   َُصٚمَ  َُصٖمِ     نٝٓتَ الٝم َّ قد ؾٔسِتَ الٝم  فايٝٛ

 لدمابهت بين حانتينا

ُِدٕ   ِٔ عٓدٔ ٖرا بٔشَ َٔ َٓا  ّٚ   فازِتَشًٞ ِٓدٔ ٖرا بٔرَ َٔٔ عٔ َٓا   ٚازِتَشًَٞ

                                                           

 

 

 

 



 
 

 

  

6676 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

َُدٔفٙ   ِٝفْ  ُٙ ضَ ُٜبَائٞ أٜتَا ٢ّ     َا  ِٔ خًَٞفٔ زَدِ َٔ ُ٘ ٜأٞدُٛزُ  ِّ أٜتَتِ  أٜ

َٚابٔٞ   ٚلا خٔفٞتُ الإ٢بَامَ ع٢ً عبٔٝدٟٔ    ٚلا خٔفٞتُ الٜهلاىٔ ع٢ً دَ

ِٝظ٣   ُ٘ ئش١ٝٝ تَ َْطِس٢    ٚي ِٓكازُ  َٔ  ُ٘  ٚي

ِٝحٕ   َْه١ٝٗٞ يٜ  ُ٘ َْه١ٔٗ ؾَكٞ    ٚي ٜٛتِ   س٢خايٜ

 يُاسبت الأنفاظ لدعاَيٓا -ج

   ُِ ُٖ ِٖسَ عادا ٕٖ ايدٖ َٛشٚ      ٚذاى أ  عدا٠ٜٚ ايػاٖين يًٞ

َٟ بٗا   ِٓصْ فأٝٚدٔ ِٓص٢      ناْتِ لهِ عَ ٢ٔ ايعَ  ٚأٜدِدَبٛ َٔ يٜبَ

                                                           

 



 

 

 

 

6446 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

ٖٔل٣   ُِ     فًٛ زأٚا خُبِصّا ع٢ً غا  (1)ص٢يٜأٜضِسَعٛا يًدُبص٢ بابٜز

  ُِٗ  ٚنٝفَ يًذا٥ع٢ بايكٜفٞص٢؟!    ٚيٛ أطاقٛا ايكٜفٞصَ َا فاتَ

                                                           



 
 

 

  

6674 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

 الخاتمت

ٔبعذ



 

 

 

 

6444 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

 ٚابسُد لله ع٢ً تٛفٝك٘ ٚعْٛ٘...
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 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

 الدصادر ٔالدراجع



 

 

 

 

6444 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)



 
 

 

  

6644 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  



 

 

 

 

6474 
  

 و9142والعشرون للعاو  الثالثالعدد 
 الخامسالجزء 

  

 

 الأول العباسي العصر الُموَنَّشين في شعر في اليوادر
 تحليلية ىقدية دراسة ( نموذجًا الشنقنق أبو)

 المجلاث:

 



 
 

 

  

6644 

  

 حولية كلية اللغة العربية بجرجا
 مجلة علنية محكنة

  

  

  

 فٓرس الدٕضٕعاث
 
 

 انصفحت الدٕضةةةةةةةةةٕع و
 يهخص 
 

 الدمذيت  
 انتًٓيذ 
 انذراست الدٕضٕعيت ) صٕر انُٕادر انشعريت(. -الدبحث الأٔل 
 ٔتشًم سماث انُٕادر يٍ حيث:انذراست انفُيت،  -الدبحث انثاَي 
 انهغت ٔالأسهٕب. -1 
 انتصٕير. -2 
 انٕالعيت. -3 
 الدٕسيما انشعريت. -4 
 الخاتمت 
 فٓرس الدصادر ٔالدراجع. 
 فٓرس الدٕضٕعاث 

 
 


